Ruta: Intranet Corporativa/ Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos/Ambiental/SancionatorioAmbiental       Vigente desde: 13/06/2019                               F-GJ-187/V.02
RESOLUCIÓN No.
POR MEDIO DE LA CUAL SE LEVANTA UNA MEDIDA PREVENTIVA Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN
AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE, CORNARE. En uso
de sus atribuciones legales y delegatarias y
CONSIDERANDO

131-1278 del 13 de noviembre de 2019 y el Informe técnico 131-2004 del 31 de octubre de 2019, en
los apartes del nombre e identificación. Siendo el nombre e identificación correcta RAFAEL
ARCANGEL CASTELBLANCO TORRES, identificado con cedula de ciudadanía 7.160.854.
7. Que por medio de la Resolución 131-0597-2020 del 28 de mayo de 2020, notificada por medio
electrónico el día 28 de mayo de 2020, Cornare APROBO EL PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y
AHORRO DE AGUA, presentado por señor RAFAEL ARCANGEL CASTELBLANCO TORRES,
identificado con cédula de ciudadanía 7.160.854, en calidad de propietario del establecimiento de
comercio denominado DISTRIPAPAS CASTELBLANCO, para el período comprendido entre los
años 2019-2023, ya que contiene la información básica para su aprobación.
7.1 Que, a través del artículo segundo de la presente actuación administrativa, se REQUIRIO al
señor RAFAEL ARCANGEL CASTELBLANCO TORRES, para que, teniendo en cuenta que el
programa de uso eficiente y ahorro del agua se aprueba para el periodo 2019- 2023, presente el
informe de avance de las actividades ejecutadas en el año 2019, con su presupuesto de inversión y
justificando las actividades que no se ejecutaron y continuar presentando de manera anual el
informe de avance.
8. Que mediante Oficio de Salida con radicado CS-131-0870-2020 del 18 de agosto de 2020, en
atención a la correspondencia externa con radicado 131-5739-2020 del 16 de julio de 2020, la
Corporación INFORMÓ al usuario que, a final del año 2020, deberá presentar el informe de avance
de las actividades ejecutadas en el año 2019, con su presupuesto de inversión y justificando las
actividades que no se ejecutaron y continuar presentando de manera anual el informe de avance,
Para lo cual se le hace entrega del formato: FCS58_Formulario_Informe_Avance_PUEAA_
Acueductos_ V.03 (en el que puede agregar las actividades de la resolución y borrar las que no le
apliquen).
9. Que a través del Oficio de salida con radicado CS-131-0999-2020 del 07 de septiembre de 2020,
en atención al oficio con radicado 131-7092-2020 del 24 de agosto de 2020, la Corporación
REQUIRIÓ al señor RAFAEL ARCÁNGEL CASTELBLANCO TORRES, tomar las medidas
necesarias y realice acciones encaminadas al uso eficiente y ahorro del agua, con el fin de disminuir
el consumo y así dar cumplimiento a la captación del caudal otorgado por Cornare el cual es
equivalente a 0.84L/seg; así mismo, se informar que, en caso de requerir captar un mayor caudal,
deberá de solicitar la modificación de la concesión de aguas dado que la corporación no ha
autorizado la derivación de un caudal superior al otorgado; y se le recomienda seguir presentado
semestralmente lo registros de caudales captados con su respectivo análisis en L/s como se
estableció en la Resolución 131-0254 del 19 de marzo de 2019.
10. Que por medio del Oficio de salida con radicado CS-03521-2021 del 27 de abril de 2021, en
atención a la correspondencia externa con radicado 131-11375-2020 del 30 de diciembre de 2020, a
través del cual, la parte interesada presentó el informe de avance del Programa de Uso Eficiente y
Ahorro del Agua periodo 2019; se INFORMO al interesado que (…) la información aportada no
puede ser evaluada debido a que los anexos enviados por correo requieren permiso para descargar.
11. Que mediante la Resolución RE-06097-2021 del 14 de septiembre de 2021, notificada
electrónicamente el día 14 de septiembre de 2021, la Corporación REQUIERE al señor RAFAEL
ARCANGEL CASTELBLANCO TORRES, en calidad de propietario del establecimiento de comercio
denominado DISTRIPAPAS CASTELBLANCO, para qué de cumplimiento a las siguientes
obligaciones contadas a partir de la notificación del presente acto administrativo:
Ruta: Intranet Corporativa/ Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos/Ambiental/SancionatorioAmbiental       Vigente desde: 13/06/2019                               F-GJ-187/V.02
1. De manera inmediata implemente acciones necesarias encaminadas al uso eficiente y
ahorro del agua, con el fin de garantizar la derivación del caudal otorgado y no afectar la
dinámica de la fuente
2. Para qué en el próximo informe de avance comuniqué sobre la ejecución de las
actividades acogidas en el programa de uso eficiente y ahorro del agua, siembra de árboles,
edición de medios audiovisuales y establecer las fechas para la realización de los eventos
educativos, con su presupuesto de inversión y justificando las actividades que no se
ejecutaron, y continuar presentándolo de manera anual
12. Que a través del Oficio de salida con radicado CS-10088-2021 del 6 de noviembre de 2021 por
medio del cual la Corporación da respuesta a la correspondencia externa con radicados CE-18491-
2021, CE-18492-2021, CE-18494-2021 del 25 de octubre de 2021, se indica entre otros lo siguiente:
Una vez analizado lo anterior se identifica que no se cuenta con las evidencias necesarias
para poder establecer los consumos reales, pues los datos presentados no reflejan los
consumos de agua por día, lo cual se puede obtener con los registros de las lecturas del
macromedidor, realizando la resta de la lectura actual menos la lectura anterior, así mismo o
si es posible establecer las horas de bombeo, para obtener datos más exactos y confiables
en torno al comportamiento de la corriente hídrica.
Por lo anterior se debe dar claridad a la presentación de dicha información,
complementándola con evidencias como lo son las fotografías, registros o planillas que se
llevan donde se reportan las lecturas del macromedidor que sirven de sustento a lo
reportado en el informe de los consumos y que a su vez dan información detallada de los
consumos diarios y así tener en cuenta para la toma de decisiones en torno al uso eficiente
del recurso hídrico, en caso de no tener dicha información, informar a la Corporación con el
fin de hacer las correcciones pertinentes y presentar información que sirva de base para la
toma de decisiones, en lo concerniente a la dinámica de la corriente hídrica de la cual se
abastecen
13. Que mediante el Oficio de salida CS-12344-2022 del 24 de noviembre de 2022 la Corporación en
virtud de sus funciones de control y seguimiento le requiere al usuario para que dé cumplimiento a
las Resolución N° 131- 1254-2019 del 19 de marzo de 2019, modificada mediante Resolución N°
131-0311-2019 del 03 de abril de 2019.
14. Que por intermedio del Auto con radicado AU-05041-2023 del 22 de diciembre de 2023,